
ТАКРИЗ 
ба рисолаи номзадии унвонду Хусанбоев Нодир 

Абдулхдмидович тахти унвони «Истилохоти тиббии осори 
Хрмид Зооидов» (данбаи лингвистй) барон дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.01 - 

забони тодикй.
Омузиш ва тадкики истилохоти забони тодикй баъди Истиклоли 

Чумдурии Тодикистон аз масоили му брам ва доги забони тодикй пазируфта 
шудааст. Мубрамии ин мавзуъ ва масъалаи зикргардида дар давраи нави 
инкишофи забони тодикй, бавижа, баъди кабул гардидани К^онуни Чумхурии 
Тодикистон “Дар бораи забони давлатии Тодикистон” (2009) адамияти 
бештаре пайдо намуд. Мадз барои татбиди донуни нави забои ва карори 
Хукумати Чумдурии Тодикистон Кумитаи забои ва истилохоти Чумхурии 
Тодикистон таъсис дода шуд, ки мухимтарин вазифаи он тахлил, тадкик ва 
танзими истилохоти забони тодикй махсуб меёбад. Вазифаи азим ва масъул 
дар назди ахли зиё ва ихтисосмандон гузошта шуд, ки робита ва тадкики 
забони тодикй дар тамоми сохахои фаъолияти сохибони забои истилохоти ин 
сохахо, дар мадди аввал, дар риштахои гуногуни илмхои мавдуда коркард ва 
муайяну ба танзим дароварда шавад. Барои таъмини ин вазифа олимонро 
зарур буд, ки аз таърихи истилохоти сохахои хеш тадкицот созмон диханд ва 
вазъи истилохотро дар ин сохахо муайян созанд. Дар ин дода як гурух 
олимон, аз думла, Мирзо Хдсани Султон, Сайфиддин Назарзода, Додихудо 
Саймиддинов, Туграл Шокиров ва гайрахо тахкидотхои шоиста ба андом 
расониданд, ки ба масоили мубрами истилохоти забони тодикй рушанй 
андохтанд. Ин тадкидотхо бештар масъалахои умумиро ба риштаи тахдил 
кашиданд. Дар заминай ин тадкидотхо ва такя ба онхо мухаккикони баъдиро 
зарур аст, ки оид ба вазъи инкишоф ва танзими истилохоти илмхои гуногун 
тахкикрт ба андом расонанд.

Рисолаи мавриди такриз аз думлаи тадкикотхое ба шумор меравад, ки ба 
омузиши як сохаи илм - тиб бахшида туда, хадафи асосии он омухтани 
вазъи истилохоти тибби суннатии мардуми тодик дар гузашта махсуб меёбад. 
Тадкики муваффаконаи он имкон медихад, ки тадрибаи таърихии 
истилохсозию истилогузинии аддодони мо барои ворисони он пешниход 
шавад. Махз хамин амр ва вазоиф боне гардид, ки он чун мавзуи рисола 
пазируфта шавад, зеро муайян кардани анъана ва раванди амалкарди 
истилохоти тибби суннатии аддодонамон, ки таърихи беш аз хазорсола 
дорад, барои истифодаи он дартибби муосир маводи хеле хуб хохад дод.
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Сохтори рисолаи унвонду муназзам ва побили хабул аст. Он аз 
мухаддима, се боб, зербобхо, фаслхову зерфаслхр, хулоса ва номгуи 
адабиёт иборат аст.

Дар огози рисола руйихати ихтисорахо (1 сах.) пешниход шудааст. 
Мухаддима бошад, 9 сахифаро дар бар гирифта, мубрамии мавзуъ, 
дарадаи омузиши он, махсад ва вазифахо, сарчашмахо, асосхои назариву 
методологии таххихот, навгонихо, ахамияти назарй ва амалии тахких, 
нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, татбихи натидахои таххихот ва 
сахми мухахкик. муаррифй карда шудаанд, ки метавон гуфт, ба таври пурра 
таххихи амихи худро ёфтаанд.

Боби якум “Масъалахои назариявию амалии истилохнигорй ва 
хусусиятхои сохтории истилохоти тибби суннатии халди тодик” буда, 
фарогири 33 сахифа аст. Дар ин боб унвонду мухимтарин масъалахои 
омузиши истилохоти илмй дар забоншиносии тоник, маълумоти 
мухтасар дар бораи манбаъхои осори тиббии Х,омид Зохидов, сохт ва 
вижагихои “Канзи шифо” ва “Хазинаи тибби хадим”, усулхои 
истилохсозй дар ин асархо, ба таври мушаххас усули сарфй, нахвию 
сарфй ва лугавию нахвии истилохсозиро дар онхо бо тахдилхои диддй 
пешниход намудааст ва хулосахояш собит хастанд.

Масъалаи мухими дигар дар “Канзи шифо” ва “Хазинаи тибби 
хадим”, ки аз руи ифодаи маъно ва семантика шарху тахлил намудани 
истилохоти тиббии ин осор ба шумор меравад, боби дуюми рисола буда, 
унвони “Таснифоти истилохоти тиббии «Канзи шифо» ва «Хазинаи 
тибби хадим» аз руйи маъно” (40 сах.) номгузорй шудааст. Дар ин боб, 
ки шомили панд зербоб аст, истилохоти ин осор ба гуруххои марбути 
беморихо, номи аъзои бадани инсон, номи ахлот, рутубат, моддахои 
бадани инсон, номи давохо, роххои табобат, номи мизод ва кайфияти 
давохову таъсири онхо ба мизоди беморон, номи мавдудоти муфтхур дар 
аъзои бадани инсон, вохидхои ченак, номи олот ва зарфхое, ки барои 
тайёр кардани давохо истифода бурда мешаванд, гурухбандй шудаанд. 
Ба назар мерасад, ки ин яке аз мухассаноти хобили зикри тадхихоти 
унвонду махсуб меёбад.

Дар боби сеюм “Истилохоти тиббии «Канзи шифо» ва «Хазинаи 
тибби хадим» аз дихати баромад”(70 сах.), ки шомили ду зербоб аст, 
масъалахои истилохоти аслй ва ихтибосй мавриди тахлил ва тадхихи 
диддй гардидааст. Комёбихои назарраси муаллиф дар ин боб иборат аз 
он аст, ки вай муваффах шудааст, истилохоти аслиро нишон дихад, 
муайян кунад ва, сипас, истилохоти ихтибосии осорро ба гуруххои 
истилохоти арабй, юнонй, туркй, суриёнй, хиндй ва муарраби тодикй 
гурухбандй намояд.
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Дар дисмати хулоса мудимтарин дастоварддои ин тадкикот зикр 
ёфтааст. Номгуи адабиёт мувофиди талаботи рисоладои илмй тадия 
гардидааст.

Рисолаи манзури такриз тадкикоти андомёфта буда, хулосадояш 
собит, тахлилу баррасиаш дадик, забонаш илмй мебошад. Ин рисола ба 
талаботи КОА-и назди Президента Чумдурии Тодикистон оид ба тахияи 
рисоладои илмй цавобгу буда, муаллифи он Хусанбоев Нодир 
Абдулдамидович сазовори унвони номзади илмдои филологй аз руйи 
ихтисоси 10.02.01 - Забони тоцикй мебошад.

Родбари илмй: д.и.ф. профессор Т. Вахдобов.
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Наврузов Э.М.

й, шЗСучанд,

«Имзои профессор Толиб Ваххобовро тасдид мекунам». 
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